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Нормативные ссылки

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

ГОСТ 31108-2020 «Цементы общестроительные. Технические условия»

ГОСТ 22266-2013 «Цементы сульфатостойкие. Технические требования»

ГОСТ 30744-2001 «Цементы. Методы испытаний с использованием

полифракционного песка»

ГОСТ 8267-93 «Щебень и гравий из плотных горных пород для

строительных работ. Технические условия»

СТ РК 1284-2004 «Щебень и гравий из плотных пород для строительных

работ. Технические условия»

СТ РК 1213-2003 «Щебень и гравий из плотных горных пород и отходов

промышленного производства для строительных работ. Методы физико-

механических испытаний»

СТ РК 1217-2003 «Песок для строительных работ. Методы испытаний»

ГОСТ 8736-2014 «Песок для строительных работ. Технические условия»

ГОСТ 8735-88 «Песок для строительных работ. Методы испытаний»

ГОСТ 27006-2019 «Бетоны. Правила подбора состава»

ГОСТ 10181-2014 «Смеси бетонные. Методы испытаний»

ГОСТ 7473-2010 «Смеси бетонные. Технические условия»

ГОСТ 10180-2012 «Бетоны. Методы определения прочности по

контрольным образцам»

ГОСТ 12730.5-2018 «Бетоны. Методы определения

водонепроницаемости»

ГОСТ 25094-2015 «Добавки активные минеральные для цементов. Методы

испытаний»

ГОСТ Р 56687-2015 «Защита бетонных и железобетонных конструкций от

коррозии. Метод определения сульфатостойкости бетона»

ГОСТ 31384-2017 «Защита бетонных и железобетонных конструкций от

коррозии. Общие технические требования»

ГОСТ 18105-2018 «Бетоны. Правила контроля и оценки прочности»

ГОСТ 30459-2008 «Добавки для бетонов и строительных растворов.

Определение и оценка эффективности»

ГОСТ 12730.1-2020 «Бетоны. Методы определения плотности»

ГОСТ 26633-2015 «Бетоны тяжёлые и мелкозернистые. Технические

условия»

СП 28. 13330.2017 «Защита строительных конструкций от коррозии»

ГОСТ 12730.0-2020 «Бетоны. Общие требования к методам определения

плотности, влажности, водопоглощения, пористости и водонепроницаемости»

CIV-CU-850-ТCO-2012 «Армированный и неармированный бетон»

ГОСТ 5382-2019 «Цементы и материалы цементного производства.

Методы химического анализа»

ГОСТ 23732-2011 «Вода для бетонов и строительных растворов.

Технические условия»

file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/гост%20-31108-2020.pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%2022266-2013%20Цементы%20сульфатостойкие.%20Технические%20требования..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%208267-93%20Щебень%20и%20гравий%20из%20плотных%20горных%20пород%20для%20строи-тельных%20работ.%20Технические%20условия..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%208267-93%20Щебень%20и%20гравий%20из%20плотных%20горных%20пород%20для%20строи-тельных%20работ.%20Технические%20условия..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201284-2004
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201284-2004
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201213-2003
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201213-2003
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201213-2003
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201217-2003
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%208736-2014%20Песок%20для%20строительных%20работ.%20Технические%20условия..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%208735-88%20Песок%20для%20строительных%20работ.%20Методы%20испытаний..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/гост%20-%2030459-2008.pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/гост%20-%2030459-2008.pdf
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ASTM C-114 «Стандартная методика химического анализа

гидравлического цемента»

ASTM C-260 «Стандартные технические условия для

воздухововлекающих добавок к бетону»

ASTM С 452-06 «Стандартная методика испытаний растворов на основе

портландцемента на потенциальное расширение при воздействии сульфатов»
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Определения

Модифицированный бетон – бетон, в котором основными модификаторами

служат добавки различной природы.

Минеральная добавка – это добавки, получаемые из природного или техногеного

сырья, представляют собой порошки и отличаются от химических

модификаторов тем, что они не растворяются в воде, являясь тонкодисперсной

составляющей твердой фазы бетона.

Микрокремнезем - активная минеральная добавка техногенного происхождения,

обладающая высокой пуццоланической активностью, состоящая из сферических

частиц размером менее 1 мкм (10 -6 м), содержащая аморфный оксид кремния,

образующийся в процессе физической конденсации газов в системах

газоочистки печей, выплавляющих кремнийсодержащие сплавы, например

кристаллический кремний, ферросилиций, ферросиликохром и др.

Минеральная активная добавка – это добавки, обладающие самостоятельной или

скрытой гидравлической активностью или пуццоланическим действием

(добавки-наполнители или добавки- заменители части цемента).

Отходы обогащения - отходы флотации, гравитации, мокрой и сухой магнитной

сепарации (хвосты обогащения)

Комплексная минеральная добавка – сочетание двух и более дисперсных

неорганических материалов, вводимых в бетонную или растворную смесь в

целях регулирования их технологических и строительно-технических свойств

или придания им новых свойств.

Модифицированное вяжущее – вяжущее, с изменённой структурой и свойствами

материала под воздействием введения в его состав модификаторов.

Суперпластификатор — добавка для бетона и строительных растворов. Это ор-

ганическое и неорганическое вещество или их смесь (комплексы), за счет

введения которых в состав бетонов и бетонных смесей регулируются направлен

но и контролируемо их свойства.

Воздуховолекающая добавка – это поверхностно-активные органические

вещества, способстующие вовлечению в бетонную смесь при ее перемешивании

мелкодисперсного воздуха, равномерно распределенного в бетоне. Действие

воздухововлекающих добавок состоит, в насыщении бетонных смесей

микропузырьками воздуха размером 0,015…0,030 мм, которые выполняют роль

смазки и облегчают взаимное перемещение заполнителей.

Пуццолановая реакция – это химический процесс, в котором пуццолан,

материал, содержащий химически активный диоксид кремния и/или оксид

алюминия, реагирует с гидроксидом кальция (также известный как лайм) в

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/6691
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/136262
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присутствии воды. В результате этой реакции образуется гидрат силиката

кальция.

Рентгенофлуоресцентный анализ – один из современных спектроскопических

методов исследования вещества с целью получения его элементного состава, т.е.

его элементного анализа. Метод РФА основан на сборе и последующем анализе

спектра, полученного путём воздействия на исследуемый материал

рентгеновским излучением.

Дифференциально-термический анализ - метод, позволяющий регистрировать

разность температур исследуемого вещества и вещества, используемого в

качестве эталона, в зависимости от температуры или времени.

ИК-спектроскопия – получение и исследование спектров в инфракрасной

области. Методами инфракрасной спектроскопии изучают колебательные и

вращательные спектры молекул и определяют по ним химический состав и

структуру молекул.

Диспергирование – тонкое измельчение твердого тела или жидкости, в

результате которого образуются дисперсные системы: порошки, суспензии,

эмульсии, аэрозоли.

Гидравлическая активность – (гидратационная) характеризует скорость

изменения степени гидратации вяжущих в в или концентрации новообразований

во времени, связанную с интенсивностью нарастания прочности, достигаемой к

28 суткам.
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Обозначения и сокращения

РК – Республика Казахстан


[…]


гидратации камня C3S, которая через 3, 7 и 28 суток нормального твердения

составляет, соответственно - 52,5%, 65,0% и 75,0% по сравнению с исходным

образцом, в котором степень гидратации составляет, соответственно - 50,5%,

60% и 68%.

8. Выявлено, что комплексная минеральная добавка в 28-суточном

возрасте твердения уменьшает количество Ca(ОН)2 на 43%. С увеличением

срока твердения камня C3S с комплексной минеральной добавкой до 360 сут

уменьшение содержания портландита составляет 60%. Электронно-

микроскопические исследования показали, что в начальных возрастах твердения

в порах встречаются шестигранные призматические кристаллы портландита,

свидетельствующие о значительной начальной пересыщенности жидкой фазы

ионами Са2+. Дальнейшая перекристаллизация и рост гексагональных

кристаллов портландита подчиняются законам коллективного роста и протекают

метасоматически.

9. Установлено, что третья стадия процесса гидратации (интенсивный

период твердения бетона) с выделением большого количества теплоты

гидратации в первой из изготовленных конструкций из бетонной смеси В35 с

применением модифицированного вяжущего МВ-Д20 с добавкой 1,6%

суперпластификатора MasterRheobuild 1000 К и наступает через 4 час. 30 мин.,

при этом температура составляет 39,2–40,10С. На второй из конструкций с

вяжущим МВ-Д20 с момодифицированном добавкой 1,0% суперпластификатора

MasterGlenium 305, третья стадия процесса гидратации наступает через 5 час 30

мин. При этом температура бетона составляет 39,0–40,50С. Повышение

температуры бетона свидетельствует о начале кристаллизации гидроксида

кальция из жидкой фазы. Показано, что в тяжелом бетоне В35 с применением

модифицированного вяжущего МВ-Д20 с добавкой 1,0% суперпластификатора

MasterGlenium 305 максимальная температура гидратации составляет 79,80С и
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достигается через 26 часов 30 минут после заливки; сохранение максимальной

температуры в пределах 78,1-79,8 0С продолжается в течение 9 часов.

10. Процессы гидратации и твердения тяжёлых бетонов классов В25 и В35

на основе модифицированного вяжущего МВ-Д20 с 1% СП MasterGlenium 305

протекают в две стадии:

– стадия интенсивной гидратации от 5 часов 30 минут приготовления

бетонной смеси до 7 суток твердения. При этом происходит гидратация

клинкерных минералов, пуццолановая активация комплексной минеральной

добавки и образования стабильных гидратов;

– стадия замедленной гидратации от 7 суток до года. В этом периоде

происходит нивелирование деструктивных процессов за счёт пуццолановых

реакций.

11. Разработанные составы модифицированных бетонов классов В25 и В35

на основе модифицированного вяжущего МВ-Д20 в 28-суточном возрасте

твердения набирают нормативную прочность. В начальные сроки твердения (7

суток) бетоны классов В25 и В35 соответственно набирают более 70% требуемой

нормативной прочности.

12. Водопоглощение модифицированного бетона класса В25 на основе

модифицированного вяжущего МВ-Д20 с 1,0% суперпластификатора

MasterGlenium 305 в пределах – 3,69-4,46%. Среднее значение водопоглощения

бетона В25 – 4,20%. Водопоглощение тяжёлого бетона В35 с применением

модифицированного вяжущего МВ-Д20 с 1,0% суперпластификатора

MasterGlenium 305 составляет – 2,99-3,70%. Показатель среднего значения

водопоглощения бетона В35 с применением модифицированного вяжущего МВ-

Д20 с добавкой 1,0% суперпластификатора MasterGlenium 3,05 – 3,46%.

13. Фактическое значение сопротивления бетона прониканию воздуха к

бетону класса В25 с применением модифицированного вяжущего МВ-Д20 с

1,0% суперпластификатора MasterGlenium 305 в пределах – 18,4 - 19,0 с/см3.

Марка бетона В25 по водонепроницаемости соответствует W10. Марка бетона

В35 с комплексной модифицированной добавкой по водонепроницаемости –

W12, при этом фактическое значение сопротивления бетона прониканию воздуха

к бетону класса В35 с применением модифицированного вяжущего МВ-Д20

колеблется в пределах – 24,4-26,6 с/см3.

14. Относительная деформация бетона класса В35 на основе

сульфатостойкого портландцемента ЦЕМ I 42,5 СС ТОО «Каспий Цемент» в 12-

месячном возрасте испытания составляет 0,097%. Бетон класса В35 на основе

ЦЕМ I 42,5 СС относятся к группе III – сульфатостойкий. Определено, что

относительная деформация бетона класса В25 на основе модифицированного

вяжущего МВ-Д20 с добавкой 1,0% суперпластификатора MasterGlenium 305 в 7

и 14 сутках ровно нулю, а в 28 суточном возрасте твердения составляет 0,01% и

в 12-месячном возрасте составляет 0,095%. Бетон относится к группе III –

сульфатостойкий. Экспериментально определено, что относительная

деформация бетона класса В35 на основе модифицированного вяжущего МВ-

Д20 в 7 и 14 суточных возрастах составляет ноль, а 28 суточном возрасте
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твердения составляет 0,01% и в возрасте 12 месяцев – 0,085. Тяжелый бетон В35

относится к группе III – сульфатостойкий. Применение модифицированного

вяжущего МВ-Д20 в составе базового сульфатостойкого портландцемента ЦЕМ

I 42,5 СС ТОО «Каспий Цемент» позволяет снизить относительную

деформацию бетона класса В35 на 12%.

15. Установлена возможность повышения сульфатостойкости бетона

введением в состав цемента отходов обогащения Балхашского горно-

обогатительного комбината, активизированного микрокремнезёмом.

Комплексная модифицированная добавка связывает Са(ОН)2 в нерастворимые

соединения, уменьшая степень выщелачивания СаО, водопоглощение и

водонепроницаемость бетона.
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