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Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям развития

науки и государственным программам :

Стратегический план развития РК до 2025 года, утвержденный Указом

Президента РК № 636 от 15.02.2018 года.

Государственная программа развития образования и науки РК на 2020-2025
годы , утвержденная Указом Президента РК № 988 от 27.12.2019 года.

Закон РК «Об образовании» от 27.07.2007 года № 319-111 от 11.07.2017 с
изменениями и дополнениями по состоянию на 04.07.2018 года № 171-VI.

Важность выполненных исследований для науки заключается в разработке и

получении высококачественных бетонов на основе модифицированного

вяжущего с использованием отходов обогащения Балхашского горно

обогатительного комбината, активизированных микрокремнеземом. Объем

выпуска строительных материалов и изделий в значительной мере определяет

экономический потенциал страны, а от темпов роста их выпуска зависят

масштабы капитального строительства, его экономичность и технический

уровень. Одним из основных направлений технического прогресса в области

строительства является создание бетонов высокого качества и долговечности.

Широкие возможности в технологии бетонов открывают различные

модификаторы, которые приводят к значительному изменению структуры

композита.

Технология высококачественных бетонов основывается на управлении

структурообразованием бетона на всех этапах его производства. Для этого

используются высококачественный портландцемент или композиционные

вяжущие, комплексы химических модификаторов структуры и свойств бетонов,

активные дисперсные минеральные компоненты и наполнители.

Перспективным направлением при проектировании и производстве

высококачественных бетонов представляет переход от обычного

портландцемента, расход которого очень высок, на модифицированное вяжущее.

Использование отходов горно-обогатительных комбинатов перспективно так как

они изначально обладают избыточным запасом внутренней энергии и высокой

химической активностью и позволяют получать вяжущее с улучшенными

физико-механическими характеристиками.

Соответствие принципу самостоятельности соискателем определена и

поставлена цель исследования, задачи для ее реализации, проведен большой

объем работы по анализу современного состояния модифицирования бетонов

различными видами добавок, как природного так и техногенного происхождения.

Соискателем выполнена большая исследовательская и экспериментальная работа
по изучению отходов обогащения Балхашского ГОК в качестве модификатора

для создания минеральной добавки и соответственно на его основе

модифицированного вяжущего и бетона с анализом полученных результатов.

Соответствие принципу внутреннего единства диссертации, все

разделы диссертационной работы логически взаимосвязаны и обладает

внутренним единством, так полученные научные положения, научная новизна и

результаты отражают поставленные соискателем цели и задачи. Разработанные и

предложенные автором технологии и решения доказательны и аргументированы

с применением современных методов анализа.

Оценка соответствия объекта, предмета, цели, научной новизны и

практическо~ ценности выполненной диссертации. Объект исследования ,

поставленная цель и задачи ее исследования соответствует теме диссертации.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость, состоит в:

- анализе теории и практики производства модифицированных бетонов и

структурированных минеральных системах, теоретических представлениях и

экспериментальных результатах по производству модифицированного бетона

для железобетонных строительных изделий и конструкций;

- разработке комплексной минеральной добавки на основе отходов

обогащения Балхашского горно-обогатительного комбината и микрокремнезёма

и на ее основе получения модифицированного вяжущего МВ-Д20 с применением

су льфатостойкого портландцемента;

- в технологии получения модифицированных бетонов и исследовании

основных физико-механических и эксплуатационные свойства бетона, а также

исследовании процессов протекающих в цементной системе на основе

комплексной минеральной добавки .

Обоснованность основных выводов. Все представленные основные выводы

основаны на комплексном изучении и исследовании объекта исследования и

фундаментальных с научной точки зрения доказательствах. Диссертационная
работа направлена на разработку технологии получения высококачественных

бетонов на основе модифицированного вяжущего, который в свою очередь

состоит из отходов обогащения ГОК, активизированных микрокремнеземом .

Диссертационная работа решает проблемы утилизации отходов предприятий
ГОК и получении модифицированных бетонов с улучшенными физико
механическими и эксплуатационными характеристиками по показателям

прочности , морозостойкости и сульфатостойкости.
Основные положения, выносимые на защиту, являются результаты

исследований и экспериментов по созданию комплексной минеральной добавки

на основе отходов обогащения Балхашского ГОК, активированного

микрокремнеземом, создание модифицированного вяжущего с применением

разработанной минеральной добавки на основе сульфатостойкого

портландцемента и модифицированных бетонов с улучшенными физико
механическими и эксплуатационными характеристиками. Установлено и

изучены процессы протекающие в цементной системе. Впервые в Казахстане

разработаны и изучены отходы обогащения Балхашского ГОК в качестве

компонента комплексной минеральной добавки, и на его основе разработано
модифицированное вяжущее и модифицированные бетоны. По полученным

данным и материалам опубликованы 11 научных работ, в том числе: 2 статьи в
изданиях, индексируемых базами Scopus и Web of Science; в научных изданиях
рекомендованных комитетом по контролю в сфере образования и науки

Министерства образования и науки Республики Казахстан - 3 статьи; в

сборниках Международных научно-практических конференций - 2 статьи; в
научных изданиях других стран - 2 статьи, в других изданиях Республики
Казахстан - 1 статья, а также, 1 патент на полезную модель.

Соответствие принципу достоверности. В диссертационной работе
приведены результаты исследований по получению комплексной минеральной

добавки из отходов обогащения ГОК и микрокремнезема, с ее применением и на

основе сульфатостойкого портландцемента получено модифицированное
вяжущее. И на основе данного вяжущего разработаны и получены

модифицированные высокопрочные бетоны . С применением современных

методов исследования физико-химических процессов протекающих в цементной

системе исследованы структурообразование в возрасте от 1 суток до 3 60 суток
на полученных оптимальных образцах.

Оценка качества написания и оформления. Диссертационная работа

изложена грамотно, представлены все данные и материалы по исследованию.

Личностные характеристики докторанта в процессе выполнения

диссертационного исследования. Докторант Жилкибаева Алия
Мухаметкалиевна прошла обучение по Образовательной программе

докторантуры 8D07361-«Производство строительных материалов, изделий и

конструкций» в период с 2019-2022 гг. В процессе обучения прошла

педагогическую и исследовательские практики, научную стажировку в Санкт
Петербургском архитектурно-строительном университете (Россия, г. Санкт
Петербург ). За время прохождения обучения и исследования по теме

диссертационной работы показала и проявила себя грамотным, вдумчивым и

ответственным специалистом обладающая навыками и необходимыми знаниями

в области темы диссертационного исследования.

Таким образом, диссертационная работа по теме: «Исследование влияния

отходов Балхашского ГОК на строительно-эксплуатационные свойства

модифицированного бетона» является завершенной научно-квалификационной

работой, которая соответствует требованиям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, а автор Жилкибаева Алия Мухаметкалиевна заслуживает

присуждения степени доктора философии (PhD) Образовательной программы
8D07361-«Производство строительных материалов, изделий и конструкций».

Отечественный научный консультант,

к.т.н., ассоциированный профессор-исследователь

Факультета Строительных, технологий,

Инфраструктуры и Менеджмента
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